Дело №

УИД: 23RS0№-42 

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 13 июля 2023 года

Судья Октябрьского районного суда г. Краснодара Зеленский А.В., 

при секретаре ФИО6, 

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО7, 

законного представителя потерпевшего ФИО9,

подсудимого ФИО4 адвоката ФИО8,

предоставившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, разведенного, имеющего двоих несовершеннолетних детей, работающего в должности грузчика в 

<

данные изъяты> военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ приговором Октябрьского районного суда г.Краснодара по ч.1 ст.157 УК РФ с назначением наказания в виде исправительных работ, сроком на 10 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ отбытый срок составляет 5 месяцев 6 дней исправительных работ, к отбытию 04 месяца 24 дня исправительных работ) в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, являясь родителем, неоднократно без уважительных причин в нарушение решения суда не уплатил средства на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

Согласно решению мирового судьи судебного участка № Центрального внутригородского округа 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу и до настоящего времени не отмененного и не измененного, суд взыскал с ФИО4 в пользу ФИО9 алименты на дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме, соответствующей 2 минимальным размерам оплаты труда, т.е. 9 222 рубля ежемесячно с последующей индексацией указанной суммы пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда. Взыскание производить ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, до достижения детьми совершеннолетнего возраста.

ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа (серия ВС №) выданного мировым судьей судебного участка № 59 ЦВО г.Краснодара по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, возбуждено исполнительное производство №-ИП (при возбуждении номер исполнительного производства был №).

ФИО4, проживающий по адресу: 

<

адрес>, решение суда надлежащим способом не исполнял, средства на содержание несовершеннолетних детей без уважительных причин в нарушение решения суда в размере, установленном в соответствии с решением суда не платил, за что ДД.ММ.ГГГГ, мировым судьей судебного участка № ЦВО 

<

адрес> признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренных ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Несмотря на то, что ФИО4, являясь родителем несовершеннолетних детей в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ, п. 1 ст. 60 и ст. 80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о своей обязанности выплачивать ежемесячно и в полном объеме средства на содержание несовершеннолетних детей по решению суда, будучи ДД.ММ.ГГГГ подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 60 часов, вынесенного мировым судьей судебного участка № 56 ЦВО г.Краснодара, игнорируя указанные обстоятельства, требования судебного пристава-исполнителя, желая оставить детей без средств к существованию, осознавая противоправность своих действий, должных выводов не сделал и проживая по адресу: 

<

адрес>, умышлено без уважительных причин, в нарушении решения суда не выплачивает алименты, образовавшуюся задолженность не погашает и попыток для погашения не предпринимает.

ФИО4 допустил неуплату алиментов без уважительных причин в течение двух и более месяцев подряд, а именно:

- ноябрь месяц 2022 г. (ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), обязан к уплате алиментов в размере - 13 241,80 рублей, имея реальную возможность оплатить алименты в полном объеме по решению суда, оплату не производил, уклоняясь от уплаты алиментов в полном объеме по решению суда в течении двух и более месяцев подряд с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее продолжил не платить алименты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- декабрь месяц 2022 г. (ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), обязан к уплате алиментов в размере - 30 558,00 рублей, имея реальную возможность оплатить алименты в полном объеме по решению суда, оплату не производил, уклоняясь от уплаты алиментов в полном объеме по решению суда в течении двух и более месяцев подряд с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и продолжил не платить алименты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- январь месяц 2023 г. (ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), обязан к уплате алиментов в размере - 32 484,00 рублей, имея реальную возможность оплатить алименты в полном объеме по решению суда, оплату не производил, уклоняясь от уплаты алиментов в полном объеме по решению суда в течении двух и более месяцев подряд с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и продолжил не платить алименты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- февраль месяц 2023 г. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ) обязан к уплате алиментов в размере - 32 484,00 рублей, имея реальную возможность оплатить алименты в полном объеме по решению суда, оплату не производил, уклоняясь от уплаты алиментов в полном объеме по решению суда в течении двух и более месяцев подряд с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ и продолжил не платить алименты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате своими неправомерными действиями ФИО4 являясь трудоспособным родителем, без уважительных причин, в нарушение решения суда неоднократно допустил неуплату алиментных платежей с ноября 2022 года по февраль 2023 год (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в размере - 108 767,80 рублей в течении двух и более месяцев подряд в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда его деяние было пресечено возбуждением уголовного дела.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в нарушение решения суда об уплате алиментов.

Задолженность по алиментам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, составила - 192 555,67 рублей.

Общая сумма задолженности по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ год, составляет - 2 350 017,41 рублей.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, свою вину в инкриминируемом деянии признает полностью, в содеянном раскаивается, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником, при этом он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат ФИО8 поддержал заявленное ходатайство, поскольку подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном, заявил ходатайство добровольно, осознанно, после предварительной консультации с ним. 

Государственный обвинитель не возражала против применения особого порядка судебного разбирательства, полагая о наличии всех необходимых для этого правовых условий. 

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО2 и ФИО3 - ФИО9 не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

Выслушав подсудимого и его защитника, мнение государственного обвинителя, учитывая мнение законного представителя несовершеннолетних потерпевших, обсудив ходатайство подсудимого, суд приходит к выводу, что условия заявления данного ходатайства подсудимым, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены, подсудимому известны пределы обжалования приговора и считает возможным постановить приговор по делу с соблюдением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4, суд признает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенная неоднократно. 

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности содеянного относящегося к преступлениям небольшой тяжести, а так же личность подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Оснований для назначения наказания с применением требований ст. 64 УК РФ, а равно изменения категории преступления, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, суд считает, что исправление ФИО4 возможно при назначении наказания в виде исправительных работ, поскольку данный вид наказания полностью будет соответствовать целям исправления подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства.

На основании ст. 70 УК РФ к настоящему наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Октябрьского районного суда г.Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ и окончательное наказание по совокупности приговоров определить в виде 11 (одиннадцати) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО4 не изменять, оставить обязательство о явке до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- копии материалов исполнительного производства №-ИП (л.д. 66-96, 97-98) – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Судья